
4 Riksdagens skrivelse Nr 142—143.

gade förslaget till förordning om fortsatt uppskov med ikraftträdandet av före­
skriven skatt å motorsprit.

Stockholm den 10 april 1937.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 143.
Godkänd af första kammaren deri 10 april 1937, 
Godkänd av andra kammaren den 10 april 1937.

Riksdagens skrivelse lill Konungen i anledning av Kungl. Majds pro­
position med förslag till förordning om upphävande av 46 § 
3 mom. förordningen den 11 juni 1926 (nr 207) angående 
tillverkning och beskattning av brännvin, m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 18.)

Till Konungen.

Riksdagen får härmed för Eders Kungl. Maj :t tillkännagiva, att riksdagen, 
med bifall till Eders Kungl. Maj :fs den 15 januari 1937 dagtecknade propo­
sition nr 36, antagit de vid propositionen fogade förslagen till

1) förordning örn upphävande av 46 § 3 morn. förordningen den 11 juni 1926 
(nr 207) angående tillverkning och beskattning av brännvin,

2) förordning örn upphävande av 32 § 1 mom. andra stycket förordningen 
den 1 juli 1918 (nr 508) angående handel med skattefri sprit,

3) förordning örn upphävande av 18 § 1 mom. andra stycket förordningen 
den 1 juli 1918 (nr 564) angående vissa alkoholhaltiga preparat m. m.,

4) förordning om upphävande av 58 § förordningen den 1 juni 1923 (nr 140) 
angående tillverkning och beskattning äv Maltdrycker, samt

5) förordning angående upphävande av 12 § andra stycket förordningen den 
3 maj 1929 (nr 62) örn särskild skatt å bensin och motorsprit.

Stockholm den 10 april 1937.

Med undersåtlig vördnad.


